
1

La presente deliberazione viene affissa il 14/04/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 91 del 14/04/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Tirocini formativi e di orientamento - Legge n.196/1997, art.18 -Approvazione bozza di

Convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.

L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese aprile alle ore 13:00 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ACCOGLIERE la proposta formulata alla Provincia di Benevento di cui alla nota prot. n. 58404
del 01.04.2022, assunta al protocollo generale al n. 7959 del 04.04.2022, a firma del Prof. Nicola
Busino, Presidente del Corso di Laurea Triennale in Conservazione dei Beni culturali dell’Università
degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", con sede in Caserta, 81100, Viale Lincoln n. 5, C.F. e P.
I.V.A. 02044190615, relativamente alla sottoscrizione di una Convenzione di Tirocini e Formazione con
la Provincia di Benevento, ai sensi della Legge n. 196/1997, art. 18, ed allegata al presente Verbale
quale parte integrante e sostanziale.

2. DI APPROVARE la Convenzione di Tirocini e Formazione di cui al punto n. 1 che precede inviata alla
Provincia di Benevento connota prot. n. 58404 del 01.04.2022 a firma del Prof. Nicola Busino,
Presidente del Corso di Laurea Triennale in Conservazione dei Beni culturali dell’Università degli Studi
della Campania "Luigi Vanvitelli".

3. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la sottoscrizione della
Convenzione di cui al punto n. 1 che precede e di notificare la stessa al Soggetto richiedente e
promotore dell’iniziativa.

4. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

5. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs.



3

OGGETTO:

Tirocini formativi e di orientamento - Legge n.196/1997, art.18 -

Approvazione bozza di Convenzione con l’Università degli Studi

della Campania Luigi Vanvitelli.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Visti:

 l'art. 18, recante “Tirocini formativi e di orientamento” della legge 24 giugno 1997, n. 196;

 l’art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro 25 marzo 1998, n. 142 in materia di Convenzione per i
Tirocini formativi tra Università degli Studi ed Enti pubblici locali;

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., limitatamente alla equiparazione tirocinante -
lavoratori del Soggetto Ospitante;

 Tenuto conto che il tirocinio formativo e di orientamento, nell'ambito di una Convenzione di Tirocinio ed
orientamento tra l’Università e l’Azienda/Ente stipulata secondo le modalità previste dal decreto
Ministeriale innanzi ricordato, conferisce agli studenti universitari l’opportunità di fare esperienza “sul
campo” in azienda o ente pubblico al fine di conoscere il contesto organizzativo aziendale dove
sperimentare una specifica attività lavorativa;

Ricordato che la Provincia di Benevento, ai sensi e per gli effetti delle normeinnanzi richiamate, ha in
essere e ha sottoscritto in passato Convenzioni con numerose Università degli Studi per Tirocini formativi;

Preso atto che, con nota prot. n. 58404 del 01.04.2022, assunta al protocollo generale al n. 7959 del
04.04.2022,il Prof. Nicola Busino, Presidente del Corso di Laurea Triennale in Conservazione dei Beni
culturali dell’Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", con sede in Caserta, 81100, Viale
Lincoln n. 5, C.F. e P. I.V.A. 02044190615, ha proposto alla Provincia di Benevento la sottoscrizione di una
Convenzione di Tirocini e Formazione redatta ai sensi delle norme vigenti in materia ed allegata al presente
Verbale quale parte integrante e sostanziale;

Letta la Convenzione di cui alla nota prot. n. 58404/2022 citata a firma del Prof. Nicola Busino, Presidente
del Corso di Laurea Triennale in Conservazione dei Beni culturali dell’Università degli Studi della
Campania "Luigi Vanvitelli";

Rilevato che la Convenzione di che trattasi ha la durata di tre anni a decorrere dalla data della stipula ed è
rinnovabile alla scadenza con espressa manifestazione di volontà delle parti; può essere disdetta, prima della
scadenza, con comunicazione scritta a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, con un preavviso
di almeno sei mesi, facendo salvi i tirocini già avviati;

Rilevato ancora che la Convenzione in discorso verte tirocini a farsi presso la Rete Museale dell’Ente
Provincia;



4

Dato atto, che, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, compete al Soggetto Ospitante, ovvero alla Provincia,
indicare un tutor aziendale, in veste di responsabile aziendale;

Tenuto conto che la Convenzione di che trattasi verrà sottoscritta dal Rettore pro-tempore dell’Università
degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli Prof. Giovanni Francesco Nicoletti, e dal Presidente facente
funzioni della Provincia di Benevento Nino Lombardi;

Sottolineata l’opportunità per l’Ente Provincia di Benevento di aprirsi al mondo dell’Università e della
ricerca;

Sottolineata altresì la validità del programma dei Tirocini per gli stessi studenti tirocinanti;

Preso atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia con l’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta il Prof. Nicola Busino, Presidente del Corso di
Laurea Triennale in Conservazione dei Beni culturali dell’Università degli Studi della Campania "Luigi
Vanvitelli", per le rilevanti finalità che l’evento si propone di conseguire;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 la Deliberazione del C.P. n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 lo Statuto Provinciale;



5

 la Determina n.195 del 7 febbraio 2022 ad oggetto: “ Rinnovo sino al 30.06.2022 degli incarichi di
Posizione Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del Settore
Avvocatura”

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti di
cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6. DI ACCOGLIERE la proposta formulata alla Provincia di Benevento di cui alla nota prot. n. 58404
del 01.04.2022, assunta al protocollo generale al n. 7959 del 04.04.2022, a firma del Prof. Nicola
Busino, Presidente del Corso di Laurea Triennale in Conservazione dei Beni culturali dell’Università
degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", con sede in Caserta, 81100, Viale Lincoln n. 5, C.F. e P.
I.V.A. 02044190615, relativamente alla sottoscrizione di una Convenzione di Tirocini e Formazione con
la Provincia di Benevento, ai sensi della Legge n. 196/1997, art. 18, ed allegata al presente Verbale
quale parte integrante e sostanziale.

7. DI APPROVARE la Convenzione di Tirocini e Formazione di cui al punto n. 1 che precede inviata alla
Provincia di Benevento connota prot. n. 58404 del 01.04.2022 a firma del Prof. Nicola Busino,
Presidente del Corso di Laurea Triennale in Conservazione dei Beni culturali dell’Università degli Studi
della Campania "Luigi Vanvitelli".

8. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la sottoscrizione della
Convenzione di cui al punto n. 1 che precede e di notificare la stessa al Soggetto richiedente e
promotore dell’iniziativa.

9. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

10. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs.

Benevento, lì 06/04/2022

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 19 del 06/04/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/04/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/04/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 91 del 14/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/04/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


